江苏省震泽中学2024年自主招生简章

为贯彻落实党的二十大关于“着力培养拔尖创新人才”的战略部署，根据苏州市教育局《关于做好2024年苏州市区高中段学校自主招生工作的通知》（苏教基〔2024〕13号）精神，依托学校“天问科创”省级课程基地，江苏省震泽中学设立“天问科创实验班”，开展自主招生改革试点。现将招生简章公布如下：
一、培养目标
选拔综合素质全面、学业成绩优秀、具有科创潜质的优秀应届初三毕业生，开展课程教学改革，使学生成为“素养全面、品格健全、特长明显”的高素质科创人才，为双一流高校提供优质生源。
二、招生计划
共招收36人。
三、招生对象
具有吴江区初中校学籍的应届初中毕业生和符合条件回吴江区参加中考的吴江区户籍应届毕业生。具备以下条件之一者可申请报考：
1.德、智、体、美、劳全面发展，学业基础扎实，学习习惯好，自主学习能力强，成绩优良。
2.获得区级及以上“三好学生”等荣誉。
3.初中阶段曾参加各类竞赛，并获得区级及以上奖项。
4.初中阶段有科技创新、发明专利（不含外观专利、实用新型专利）或公开发表文章者。
5.由初中学校特别推荐，在某一方面有突出表现和发展潜能者。
6.其他具有学科特长或创新潜质并能提供相关证明推荐材料的优秀学生。
四、工作流程
根据苏州市教育局《关于做好2024年苏州市区高中段学校自主招生工作的通知》（苏教基〔2024〕13号），在规定时间内分别进行考生报名、材料审核、面试评价、依序录取四个阶段工作。招生过程做到方案公开、程序规范、综合评价、择优选择。
五、特别提醒
1.“天问科创实验班”是江苏省震泽中学开设的特色班级，面向吴江区招收认同震中办学理念、具有创新潜质和科创特长的优秀学生。
2.“天问科创实验班”是“杨嘉墀创新实验项目”的重要组成部分，实行一体化管理，共同致力于创新人才的个性化培养。
江苏省震泽中学
2024年6月2日

江苏省震泽中学2024年自主招生实施办法

根据苏州市教育局《关于做好2024年苏州市区高中段学校自主招生工作的通知》（苏教基〔2024〕13号）精神，为保障江苏省震泽中学2024年“天问科创实验班”自主招生工作顺利进行，特制定如下实施办法：
一、组织领导
成立由学校领导班子组成的2024年“天问科创实验班”自主招生工作领导小组，下设由分管教学工作的副校长任组长、教务处正副主任为组员的工作小组，负责学校2024年自主招生工作的组织、管理和监督。
二、招生计划
共招收36人。
三、招生对象
具有吴江区初中校学籍的应届初中毕业生和符合条件回吴江区参加中考的吴江区户籍应届毕业生。具备以下条件之一者可申请报考：
1.德、智、体、美、劳全面发展，学业基础扎实，学习习惯好，自主学习能力强，成绩优良。
2.获得区级及以上“三好学生”等荣誉。
3.初中阶段曾参加各类竞赛，并获得区级及以上奖项。
4.初中阶段有科技创新、发明专利（不含外观专利、实用新型专利）或公开发表文章者。
5.由初中学校特别推荐，在某一方面有突出表现和发展潜能者。
6.其他具有学科特长或创新潜质并能提供相关证明推荐材料的优秀学生。
四、工作流程
1.网上报名并打印报名表
考生登陆苏州市教育考试院网站（www.szjyksy.com）进入“苏州市区自主招生报名平台”报名，选择江苏省震泽中学，填写相关信息并打印报名表，根据要求完成网上报名。
网上报名时间：2024年6月21日～6月23日。
2.填写信息采集表
完成网上报名的考生，须下载并填写“‘天问科创实验班’自主招生信息采集表”（见附件）。
3.递交材料
考生须于2024年6月23日（9:00-16:00）至江苏省震泽中学图书馆一楼大厅递交纸质报名材料及相关证件。
（1）报名表（在考试院报名平台下载并打印）。
（2）信息采集表（见附件）。
（3）学籍卡复印件(初中学校加盖红色印章)。
[bookmark: _GoBack]（4）初三年级一模、二模总分、三好学生证明、校级及以上获奖证书、特长及其他综合素质等方面的证书或相关证明材料的复印件。
材料要求：A4纸，按（1）（2）（3）（4）顺序左侧装订（无硬纸，无塑封，无封面）。
4.材料审核
6月24日，学校在自主招生报名平台中对报名名单和现场递交的纸质报名材料进行审核，并汇总符合条件的名单后报市教育考试院再次审核，最终确定参加自主招生面试的考生名单。
6月25日在校园网和醒目位置公布初审合格的自主招生名单。并公布面试评价安排。
5.面试评价
6月26日根据通知安排，考生到江苏省震泽中学参加面试评价。
6.审核录取
面试评价结束后，学校于6月27日将所有参加面试评价考生的成绩（折算成百分制）报市教育考试院。
中考成绩公布后，由市教育考试院在7月1日将考生综合成绩反馈给学校。综合成绩的计算方法为：
综合成绩=中考成绩（折算成百分制）*70%+面试成绩（折算成百分制）*30%
7月2日，学校根据综合成绩从高到低的顺序，依次录取并通知考生到校报到。办理入学手续。报到一经确定，不能更改，不再进入后续志愿录取流程。

没有在规定时间内到校办理入学手续的学生，即视为自动放弃自主招生录取资格，将按其填报的中考志愿进行志愿录取。未被自主招生录取的考生，按照其填报的中考志愿进入志愿录取流程。
五、特别提醒
1.考生填写的信息和提供的材料，应当清晰、真实、完整。如申请材料中存在虚假内容，一经发现，将取消考生的考试及录取资格。
2.根据苏州市教育局《关于做好2024年苏州市区高中段学校自主招生工作的通知》（苏教基〔2024〕13号）精神，每位考生限报一所高中。
六、监督保障
自主招生工作的各个环节将严格执行国家和省市关于考试安全保密和组织管理等相关规定，并全程接受行风、监察等有关部门监督，努力做到程序规范、过程公平、选拔公正，办法公开、结果公示、监督有力。
监督举报电话：0512-63053888
监督举报电子邮箱：63053111@163.com
七、学校地址和咨询电话
学校地址：吴江区太湖新城松陵街道庞杨路1750号。
咨询电话：18913633101，18962213103，13372109985，63053111、63053222
附：“天问科创实验班”自主招生信息采集表

江苏省震泽中学
2024年6月2日

江苏省震泽中学“天问科创实验班”自主招生信息采集表
	姓    名

	性  别

此处张贴1寸照片

	出生年月

	民  族

	初中校名

	家庭住址

	家庭
主要
成员
	称谓
	姓名
	工作单位
	联系电话

	统考
成绩

	语文
	数学
	英语
	物理
	化学
	历史
	政治
	总分

	初三
一模

	初三
二模

	综合荣誉（主要是“三好学生”等表彰，限填3项）
	表彰时间
	荣誉名称
	颁发单位

	初中阶段校级以上获奖情况或个人特长（主要是学科竞赛、科技竞赛、发明专利、发表文章等方面成果。限填5项）
	获奖时间
	奖项名称与等第
	颁发单位

	承诺：本人已知悉“天问科创实验班”招生及入学的全部规则，本表所填内容均属实。
学生签名：                   学生家长签名：

填表日期：    年    月    日